



Взамен разосланного

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 ноября 2023 г. № 2004

МОСКВА

О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации

Правительство Российской Федерации **п о с т а н о в л я е т :**
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты
Правительства Российской Федерации.

Председатель Правительства
Российской Федерации



М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 28 ноября 2023 г. № 2004

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации

1. Абзац первый пункта 13 Положения о составе схем территориального планирования Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 13 ноября 2006 г. № 680 "О составе схем территориального планирования Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 47, ст. 4910; 2012, № 7, ст. 879), после слова "поселений," дополнить словами "муниципальных округов,".

2. В Правилах предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 г. № 354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 22, ст. 3168; 2017, № 11, ст. 1557; 2018, № 52, ст. 8297; 2019, № 21, ст. 2590; № 30, ст. 4300; 2022, № 48, ст. 8463):

а) в абзаце первом пункта 148¹³ слова "или городских округов" заменить словами ", муниципальных округов, городских округов";

б) в предложении втором абзаца первого пункта 148¹⁴ слова "или городских округов" заменить словами ", муниципальных округов, городских округов";

в) в абзаце первом пункта 148¹⁵ слова "или городских округов" заменить словами ", муниципальных округов, городских округов";

г) в пункте 148¹⁶ слова "или городских округов" заменить словами ", муниципальных округов, городских округов";

д) в подпункте "г" пункта 148¹⁷ слова "или городских округов" заменить словами ", муниципальных округов, городских округов";

е) наименование раздела XV² после слова "поселениях," дополнить словами "муниципальных округах,";

ж) пункт 148⁵⁰ после слова "поселениях," дополнить словами "муниципальных округах,".

3. В пункте 4 Положения о совместной подготовке проектов документов территориального планирования, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 16 апреля 2012 г. № 326 "Об утверждении Положения о совместной подготовке проектов документов территориального планирования" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 17, ст. 2000):

а) абзац второй подпункта "а" после слова "поселения," дополнить словами "муниципального округа,";

б) абзац второй подпункта "б" после слова "поселения," дополнить словами "муниципального округа,".

4. В постановлении Правительства Российской Федерации от 13 мая 2013 г. № 406 "О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 20, ст. 2500; 2015, № 37, ст. 5153; 2021, № 32, ст. 6013; 2022, № 5, ст. 777; № 42, ст. 7182):

а) в Основах ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденных указанным постановлением:

по тексту пункта 1 слова "и городских округов" заменить словами ", муниципальных округов, городских округов";

в абзаце первом пункта 5 слова "и городских округов" заменить словами ", муниципальных округов, городских округов";

абзац первый пункта 6 после слов "поселений и (или)" дополнить словами "муниципальных округов,";

в подпункте "а" пункта 55 слова "или городского округа" заменить словами ", муниципального округа или городского округа";

абзац четвертый пункта 67 после слова "поселения" дополнить словами ", муниципального округа";

б) подпункт "в" пункта 26¹ Правил регулирования тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденных указанным постановлением, после слова "поселений," дополнить словами "муниципальных округов,".

5. В постановлении Правительства Российской Федерации от 14 июня 2013 г. № 502 "Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 25, ст. 3163; 2023, № 5, ст. 784):

а) наименование после слова "поселений," дополнить словами "муниципальных округов,";

б) текст после слова "поселений," дополнить словами "муниципальных округов,";

в) в требованиях к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов, утвержденных указанным постановлением:

наименование после слова "поселений," дополнить словами "муниципальных округов,";

пункт 1 после слова "поселений," дополнить словами "муниципальных округов,";

в пункте 2 слова "самоуправления поселений," заменить словами "самоуправления поселений, муниципальных округов,"; слова "планов поселений," заменить словами "планов поселений, муниципальных округов,";

предложение первое пункта 3 после слова "поселения," дополнить словами "муниципального округа,";

в пункте 5:

подпункт "а" после слова "поселения," дополнить словами "муниципального округа,"; после слов "генеральным планом поселения" дополнить словами ", генеральным планом муниципального округа";

подпункты "ж" и "з" после слова "поселения," дополнить словами "муниципального округа,";

подпункт "в" пункта 8 и подпункт "б" пункта 9 после слова "поселения," дополнить словами "муниципального округа,";

в приложении к указанным требованиям:

нумерационный заголовок после слова "поселений," дополнить словами "муниципальных округов,";

наименование после слова "поселения," дополнить словами "муниципального округа,";

абзац второй пункта 5 после слова "поселения," дополнить словами "муниципального округа,".

6. В постановлении Правительства Российской Федерации от 29 июля 2013 г. № 641 "Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 32, ст. 4303; 2014, № 23, ст. 2992; 2017, № 2, ст. 335;

№ 6, ст. 925; № 48, ст. 7218; 2018, № 42, ст. 6472; 2020, № 22, ст. 3496; 2022, № 36, ст. 6220):

а) в Правилах разработки, согласования, утверждения и корректировки инвестиционных программ организаций, осуществляющих горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение, утвержденных указанным постановлением:

по тексту пункта 2 слова "городского округа" заменить словами "муниципального округа, городского округа";

по тексту пункта 3 слова "городских округов" заменить словами "муниципальных округов, городских округов";

в абзаце втором пункта 5 слова "(городского округа) и объекты" заменить словами "(муниципального округа, городского округа) и объекты", слова "в границах нескольких поселений (городских округов)" заменить словами "в границах нескольких поселений (муниципальных округов, городских округов)", слова "поселения (городского округа), в котором" заменить словами "поселения (муниципального округа, городского округа), в котором", слова "поселений (городских округов), на территории которых" заменить словами "поселений (муниципальных округов, городских округов), на территории которых";

в пункте 6:

в предложении втором абзаца первого слова "городского округа" заменить словами "муниципального округа, городского округа";

в абзаце втором слова "нескольких поселений (городских округов)" заменить словами "нескольких поселений (муниципальных округов, городских округов)", слова "самоуправления поселений (городских округов)" заменить словами "самоуправления поселений (муниципальных округов, городских округов)";

в абзаце третьем слова "городского округа" заменить словами "муниципального округа, городского округа", слова "городских округов" заменить словами "муниципальных округов, городских округов";

в абзаце четвертом слова "городских округов" заменить словами "муниципальных округов, городских округов", слова "городского округа" заменить словами "муниципального округа, городского округа";

в абзаце пятом слова "городского округа" заменить словами "муниципального округа, городского округа", слова "городских округов" заменить словами "муниципальных округов, городских округов";

в абзаце шестом слова "городских округов" заменить словами "муниципальных округов, городских округов", слова "городского округа" заменить словами "муниципального округа, городского округа";

в предложении первом пункта 9 слова "городского округа" заменить словами "муниципального округа, городского округа";

в абзацах третьем и четвертом подпункта "а" пункта 10 слова "городского округа" заменить словами "муниципального округа, городского округа";

в пункте 12 слова "городского округа" заменить словами "муниципального округа, городского округа";

в пункте 13:

в предложениях первом и втором абзаца первого слова "городского округа" заменить словами "муниципального округа, городского округа";

в абзацах третьем, пятом и седьмом слова "городского округа" заменить словами "муниципального округа, городского округа";

в пункте 14:

по тексту абзаца первого слова "городского округа" заменить словами "муниципального округа, городского округа";

в абзацах втором и третьем слова "городского округа" заменить словами "муниципального округа, городского округа";

по тексту абзаца четвертого слова "городского округа" заменить словами "муниципального округа, городского округа";

в абзаце первом пункта 15 слова "городского округа" заменить словами "муниципального округа, городского округа";

в пункте 16 слова "городского округа" заменить словами "муниципального округа, городского округа";

в пункте 23 слова "органом местного самоуправления поселения (городского округа)" заменить словами "органом местного самоуправления поселения (муниципального округа, городского округа)", слова "орган местного самоуправления поселения (городского округа)" заменить словами "орган местного самоуправления поселения (муниципального округа, городского округа)";

в абзаце первом пункта 26 слова "городского округа" заменить словами "муниципального округа, городского округа";

в абзаце втором пункта 35 слова "городского округа" заменить словами "муниципального округа, городского округа";

в пункте 36 слова "городского округа" заменить словами "муниципального округа, городского округа";

в пункте 40 слова "городского округа" заменить словами "муниципального округа, городского округа";

в пункте 44 слова "городского округа" заменить словами "муниципального округа, городского округа";

в пункте 45 слова "городского округа" заменить словами "муниципального округа, городского округа";

в абзаце втором пункта 47 слова "городского округа" заменить словами "муниципального округа, городского округа";

в подпункте "в" пункта 48 слова "городского округа" заменить словами "муниципального округа, городского округа";

в пункте 49 слова "городского округа" заменить словами "муниципального округа, городского округа";

в абзаце первом пункта 50 слова "уполномоченного органа местного самоуправления поселения (городского округа)" заменить словами "уполномоченного органа местного самоуправления поселения (муниципального округа, городского округа)", слова "органа местного самоуправления поселения (городского округа)" заменить словами "органа местного самоуправления поселения (муниципального округа, городского округа)";

в пункте 55 слова "городского округа" заменить словами "муниципального округа, городского округа";

в абзацах первом и втором пункта 57 слова "городского округа" заменить словами "муниципального округа, городского округа";

в пункте 58 слова "городского округа" заменить словами "муниципального округа, городского округа";

б) в Правилах разработки, утверждения и корректировки производственных программ организаций, осуществляющих горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение, утвержденных указанным постановлением:

в пункте 2 слова "городского округа" заменить словами "муниципального округа, городского округа";

в подпункте "в" пункта 7 слова "городского округа" заменить словами "муниципального округа, городского округа";

в абзаце первом пункта 25 слова "городского округа" заменить словами "муниципального округа, городского округа".

7. В Правилах горячего водоснабжения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29 июля 2013 г. № 642 "Об утверждении Правил горячего водоснабжения и внесении

изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2006 г. № 83" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 32, ст. 4304; 2021, № 49, ст. 8213):

а) абзац первый пункта 1 после слова "поселений," дополнить словами "муниципальных округов,";

б) абзацы третий - шестой подпункта "а" пункта 32¹ после слова "поселений," дополнить словами "муниципальных округов,";

в) предложение второе абзаца второго пункта 41 после слова "поселения," дополнить словами "муниципального округа,".

8. В постановлении Правительства Российской Федерации от 29 июля 2013 г. № 643 "Об утверждении типовых договоров в области горячего водоснабжения" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 32, ст. 4305):

а) пункт 32 типового договора горячего водоснабжения, утвержденного указанным постановлением, после слов "орган местного самоуправления поселения," дополнить словами "муниципального округа,";

б) пункт 34 типового договора по транспортировке горячей воды, утвержденного указанным постановлением, после слов "орган местного самоуправления поселения," дополнить словами "муниципального округа,".

9. В Правилах холодного водоснабжения и водоотведения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29 июля 2013 г. № 644 "Об утверждении Правил холодного водоснабжения и водоотведения и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 32, ст. 4306; 2016, № 47, ст. 6633; 2020, № 22, ст. 3496; 2021, № 49, ст. 8213; 2023, № 42, ст. 7509):

а) абзац первый пункта 1 после слова "поселений," дополнить словами "муниципальных округов,";

б) абзацы третий - шестой подпункта "а" пункта 45¹ после слова "поселений," дополнить словами "муниципальных округов,";

в) в абзаце втором пункта 60 слова "или городских округов" заменить словами ", муниципальных округов, городских округов";

г) в абзаце втором пункта 69 слова "или городских округов" заменить словами ", муниципальных округов, городских округов";

д) пункт 71 после слова "поселения," дополнить словами "муниципального округа,";

е) в предложении первом пункта 114 слова "или городских округов" заменить словами ", муниципальных округов, городских округов";

ж) в пункте 123³ слова "или городского округа" заменить словами ", муниципального округа или городского округа";

з) предложение первое пункта 130³ после слова "поселения," дополнить словами "муниципального округа,";

и) в пункте 180:

по тексту абзаца первого слова "или городских округов" заменить совами ", муниципальных округов или городских округов";

в абзаце втором слова "или городских округов" заменить словами ", муниципальных округов или городских округов";

к) в пункте 181 слова "или городских округов" заменить словами ", муниципальных округов или городских округов";

л) в пункте 182:

по тексту абзаца второго слова "или городских округов" заменить словами ", муниципальных округов или городских округов";

по тексту абзаца третьего слова "или городских округов" заменить словами ", муниципальных округов или городских округов";

м) в пункте 197:

в абзаце восьмом "или городских округов" заменить словами ", муниципальных округов или городских округов";

по тексту абзаца девятого слова "или городских округов" заменить словами ", муниципальных округов или городских округов";

н) по тексту абзаца восьмого пункта 198 слова "или городских округов" заменить словами ", муниципальных округов или городских округов";

о) в абзацах первом и четвертом пункта 207 слова "или городских округов" заменить словами ", муниципальных округов или городских округов";

п) в сноске 2 приложения № 6 к указанным Правилам слова "или городских округов" заменить словами ", муниципальных округов или городских округов";

р) в приложении № 7 к указанным Правилам:

в наименовании слова "или городских округов" заменить словами ", муниципальных округов или городских округов";

в наименовании раздела I слова "бытовых систем водоотведения поселений или городских округов" заменить словами "бытовых систем водоотведения поселений, муниципальных округов или городских округов";

округов", слова "комбинированных систем водоотведения поселений или городских округов" заменить словами "комбинированных систем водоотведения поселений, муниципальных округов или городских округов";

в наименовании раздела II слова "ливневых систем водоотведения поселений или городских округов" заменить словами "ливневых систем водоотведения поселений, муниципальных округов или городских округов", слова "комбинированных систем водоотведения поселений или городских округов" заменить словами "комбинированных систем водоотведения поселений, муниципальных округов или городских округов";

в сноске первой слова "или городских округов" заменить словами ", муниципальных округов или городских округов".

10. В постановлении Правительства Российской Федерации от 29 июля 2013 г. № 645 "Об утверждении типовых договоров в области холодного водоснабжения и водоотведения" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 32, ст. 4307; 2016, № 47, ст. 6633):

а) предложение второе пункта 24 типового договора водоотведения, утвержденного указанным постановлением, после слова "поселения," дополнить словами "муниципального округа,";

б) в предложении втором пункта 30 единого типового договора холодного водоснабжения и водоотведения, утвержденного указанным постановлением, слова "и (или) городского округа" заменить словами ", муниципального округа и (или) городского округа";

в) абзац третий пункта 41 типового договора по транспортировке холодной воды, утвержденного указанным постановлением, после слова "поселения," дополнить словами "муниципального округа,";

г) подпункт "б" пункта 41 типового договора по транспортировке сточных вод, утвержденного указанным постановлением, после слова "поселения," дополнить словами "муниципального округа,".

11. В постановлении Правительства Российской Федерации от 5 сентября 2013 г. № 782 "О схемах водоснабжения и водоотведения" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 37, ст. 4701; 2016, № 13, ст. 1827; № 51, ст. 7397; 2019, № 23, ст. 2948; 2020, № 22, ст. 3496):

а) в Правилах разработки и утверждения схем водоснабжения и водоотведения, утвержденных указанным постановлением:

абзац первый пункта 1 после слова "поселений," дополнить словами "муниципальных округов,";

в пункте 5:

абзац первый после слова "поселения," дополнить словами "муниципального округа,";

абзац второй после слова "поселения," дополнить словами "муниципального округа,";

в подпункте "ж" пункта 8 слова "или городских округов" заменить словами ", муниципальных округов или городских округов";

пункт 11 после слова "поселений," дополнить словами "муниципальных округов,";

по тексту подпунктов "а" и "б" пункта 14 слова "или городских округов" заменить словами ", муниципальных округов, городских округов";

б) в требованиях к содержанию схем водоснабжения и водоотведения, утвержденных указанным постановлением:

абзац первый пункта 1 после слова "поселений," дополнить словами "муниципальных округов,";

в пункте 5:

абзац первый после слова "поселения," дополнить словами "муниципального округа,";

подпункт "а" после слова "поселения," дополнить словами "муниципального округа,";

в пункте 6:

абзац первый после слова "поселения," дополнить словами "муниципального округа,";

подпункт "а" изложить в следующей редакции:

"а) описание системы и структуры водоснабжения поселения, муниципального округа, городского округа и деление территории поселения, муниципального округа, городского округа на эксплуатационные зоны;"

подпункт "б" после слова "поселения," дополнить словами "муниципального округа,";

абзац шестой подпункта "г" после слова "поселений," дополнить словами "муниципальных округов,";

подпункт "б" пункта 7 после слова "поселений," дополнить словами "муниципальных округов,";

в пункте 8:

в подпункте "в" слова "и городских округов" заменить словами ", муниципальных округов и городских округов";

подпункт "е" после слова "поселения," дополнить словами "муниципального округа,";

подпункт "ж" после слова "поселений," дополнить словами "муниципальных округов,";

подпункт "е" пункта 9 после слова "поселения," дополнить словами "муниципального округа,";

абзац первый пункта 10 после слова "поселения," дополнить словами "муниципального округа,";

подпункт "а" пункта 15 после слова "поселения," дополнить словами "муниципального округа,";

в пункте 16:

абзац первый после слова "поселения," дополнить словами "муниципального округа,";

в подпункте "а" слова "на территории поселения," заменить словами "на территории поселения, муниципального округа,", слова "территории поселения," заменить словами "территории поселения, муниципального округа,";

подпункт "и" после слова "поселения," дополнить словами "муниципального округа,";

по тексту подпункта "к" слова "или городских округов" заменить словами ", муниципальных округов, городских округов";

в пункте 17:

подпункт "г" после слова "поселениям," дополнить словами "муниципальным округам,";

подпункт "д" после слова "поселений," дополнить словами "муниципальных округов,";

подпункт "е" пункта 19 после слова "поселения," дополнить словами "муниципального округа,";

подпункт "б" пункта 20 после слова "поселений," дополнить словами "муниципальных округов,";

в абзацах четвертом и пятом подпункта "а" пункта 25 слова "по городским округам" заменить словами "по муниципальным округам, городским округам".

12. Наименование раздела II формы предложения о заключении концессионного соглашения с лицом, выступающим с инициативой заключения концессионного соглашения, утвержденной постановлением

Правительства Российской Федерации от 31 марта 2015 г. № 300 "Об утверждении формы предложения о заключении концессионного соглашения с лицом, выступающим с инициативой заключения концессионного соглашения" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, № 15, ст. 2263), после слова "поселений," дополнить словами "муниципальных округов,".

13. В постановлении Правительства Российской Федерации от 1 октября 2015 г. № 1050 "Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, № 41, ст. 5661; 2022, № 32, ст. 5843):

а) наименование после слова "поселений," дополнить словами "муниципальных округов,";

б) текст после слова "поселений," дополнить словами "муниципальных округов,";

в) в требованиях к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов, утвержденных указанным постановлением:

наименование после слова "поселений," дополнить словами "муниципальных округов,";

в пункте 1:

слова "инфраструктуры поселений," заменить словами "инфраструктуры поселений, муниципальных округов,"; слова "значения поселения," заменить словами "значения поселения, муниципального округа,"; слова "инфраструктуры поселения," заменить словами "инфраструктуры поселения, муниципального округа,";

в пункте 2 слова "инфраструктуры поселения," заменить словами "инфраструктуры поселения, муниципального округа,"; слова "развития поселения," заменить словами "развития поселения, муниципального округа";

в пункте 3:

подпункт "а" после слова "поселения," дополнить словами "муниципального округа,";

подпункты "б" - "г" изложить в следующей редакции:

"б) доступность объектов социальной инфраструктуры поселения, муниципального округа, городского округа для населения поселения, муниципального округа, городского округа в соответствии с нормативами

градостроительного проектирования соответственно поселения, муниципального округа или городского округа;

в) сбалансированное, перспективное развитие социальной инфраструктуры поселения, муниципального округа, городского округа в соответствии с установленными потребностями в объектах социальной инфраструктуры поселения, муниципального округа, городского округа;

г) достижение расчетного уровня обеспеченности населения поселения, муниципального округа, городского округа услугами в областях, указанных в пункте 1 настоящих требований, в соответствии с нормативами градостроительного проектирования соответственно поселения, муниципального округа или городского округа;"

абзац первый пункта 6 после слова "поселения," дополнить словами "муниципального округа,";

в пункте 7:

подпункт "в" после слова "поселения," дополнить словами "муниципального округа,";

подпункт "г" после слова "поселения," дополнить словами "муниципального округа,";

в подпункте "е" слова "городского округа" заменить словами "муниципального округа, городского округа", слова "или городского округа" заменить словами ", муниципального округа, городского округа";

в пункте 9:

подпункты "а" и "б" изложить в следующей редакции:

"а) описание социально-экономического состояния поселения, муниципального округа, городского округа, сведения о градостроительной деятельности на территории поселения, муниципального округа, городского округа;

б) технико-экономические параметры существующих объектов социальной инфраструктуры поселения, муниципального округа, городского округа, сложившийся уровень обеспеченности населения поселения, муниципального округа, городского округа услугами в областях, указанных в пункте 1 настоящих требований;"

подпункт "г" после слова "поселения," дополнить словами "муниципального округа,";

пункт 10 после слова "поселения," дополнить словами "муниципального округа,";

в пункте 11 слова "городского округа" заменить словами "муниципального округа, городского округа", слова "городского округа," заменить словами "муниципального округа, городского округа,";

в пункте 12:

после слова "поселения," дополнить словами "муниципального округа,";

слова "или городского округа" заменить словами ", муниципального округа или городского округа";

слова "городского округа, целям" заменить словами "муниципального округа, городского округа, целям";

пункт 13 после слова "поселения," дополнить словами "муниципального округа,".

14. В постановлении Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2015 г. № 1440 "Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, № 2, ст. 326):

а) наименование после слова "поселений," дополнить словами "муниципальных округов,";

б) текст после слова "поселений," дополнить словами "муниципальных округов,";

в) в требованиях к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов, утвержденных указанным постановлением:

наименование после слова "поселений," дополнить словами "муниципальных округов,";

в пункте 1 слова "инфраструктуры поселений," заменить словами "инфраструктуры поселений, муниципальных округов,", слова "значения поселений," заменить словами "значения поселений, муниципальных округов,";

в пункте 3:

подпункт "а" после слова "поселения," дополнить словами "муниципального округа,";

в подпункте "б" слова "или нормативами градостроительного проектирования городского округа" заменить словами ", или нормативами градостроительного проектирования муниципального округа, или нормативами градостроительного проектирования городского округа"

в подпункте "в" слова "и городских округов" заменить словами "муниципальных округов и городских округов";

подпункт "г" после слова "поселениях," дополнить словами "муниципальных округах,";

предложение первое пункта 5 после слова "поселения," дополнить словами "муниципального округа,";

в пункте 6:

подпункт "в" после слова "поселения," дополнить словами "муниципального округа,";

подпункт "з" после слова "поселения," дополнить словами "муниципального округа,";

в пункте 8:

подпункт "а" после слова "поселения," дополнить словами "муниципального округа,";

в подпункте "б" слова "характеристику поселения," заменить словами "характеристику поселения, муниципального округа,"; слова "на территории поселения," заменить словами "на территории поселения, муниципального округа,";

подпункт "г" после слова "поселения," дополнить словами "муниципального округа,";

подпункт "д" после слова "поселении," дополнить словами "муниципальном округе,";

подпункт "л" после слова "поселения," дополнить словами "муниципального округа,";

подпункт "м" после слова "поселения," дополнить словами "муниципального округа,";

в пункте 9:

абзац первый после слова "поселения," дополнить словами "муниципального округа,";

подпункт "а" после слова "поселения," дополнить словами "муниципального округа,";

в подпункте "б" слова "спроса поселения," заменить словами "спроса поселения, муниципального округа,"; слова "на территории поселения," заменить словами "на территории поселения, муниципального округа";

подпункт "г" после слова "поселения," дополнить словами "муниципального округа,";

подпункт "е" пункта 11 после слова "поселений," дополнить словами "муниципальных округов,";

пункт 16 после слова "поселения," дополнить словами "муниципального округа,".

15. В постановлении Правительства Российской Федерации от 31 марта 2017 г. № 403 "Об установлении требований к составу и порядку работы согласительных комиссий по рассмотрению разногласий органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления муниципальных районов, городских округов, поселений в отношении документации по планировке территории, предусматривающей размещение объекта регионального значения или объекта местного значения муниципального района, городского округа, поселения" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2017, № 15, ст. 2232):

а) наименование после слов "муниципальных районов," дополнить словами "муниципальных округов,", после слов "муниципального района," дополнить словами "муниципального округа,";

б) текст после слов "муниципальных районов," дополнить словами "муниципальных округов,", после слов "муниципального района," дополнить словами "муниципального округа,";

в) в требованиях к составу и порядку работы согласительных комиссий по рассмотрению разногласий органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления муниципальных районов, городских округов, поселений в отношении документации по планировке территории, предусматривающей размещение объекта регионального значения или объекта местного значения муниципального района, городского округа, поселения, утвержденных указанным постановлением:

наименование после слов "муниципальных районов," дополнить словами "муниципальных округов,", после слов "муниципального района," дополнить словами "муниципального округа,";

пункт 1 после слов "муниципальных районов," дополнить словами "муниципальных округов,", после слов "муниципального района," дополнить словами "муниципального округа,";

в пункте 2:

слова "органом местного самоуправления муниципального района или городского округа," заменить словами "органом местного самоуправления муниципального района, органом местного

самоуправления муниципального округа, органом местного самоуправления городского округа," слова "объектов местного значения муниципального района," заменить словами "объектов местного значения муниципального района, муниципального округа," слова "органов местного самоуправления муниципальных районов или городских округов," заменить словами "органов местного самоуправления муниципальных районов, органов местного самоуправления муниципальных округов, органов местного самоуправления городских округов," слова "объекта местного значения муниципального района," заменить словами "объекта местного значения муниципального района, муниципального округа,".

16. Подпункт "б" пункта 15 Положения о составе и содержании документации по планировке территории, предусматривающей размещение одного или нескольких линейных объектов, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 12 мая 2017 г. № 564 "Об утверждении Положения о составе и содержании документации по планировке территории, предусматривающей размещение одного или нескольких линейных объектов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2017, № 21, ст. 3016; 2020, № 18, ст. 2905; № 35, ст. 5582), после слов "муниципальных районов," дополнить словами "муниципальных округов,".

17. Абзацы первый и второй пункта 4 Положения о признании объектов капитального строительства, за исключением многоквартирных домов, аварийными и подлежащими сносу в целях принятия решения о комплексном развитии территории по инициативе органа местного самоуправления, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 17 мая 2017 г. № 577 "Об утверждении Положения о признании объектов капитального строительства, за исключением многоквартирных домов, аварийными и подлежащими сносу в целях принятия решения о комплексном развитии территории по инициативе органа местного самоуправления" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2017, № 21, ст. 3027), после слова "поселения," дополнить словами "муниципального округа,".

18. В Правилах подготовки документации по планировке территории, подготовка которой осуществляется на основании решений уполномоченных федеральных органов исполнительной власти, и принятия уполномоченными федеральными органами исполнительной власти решений об утверждении документации по планировке территории

для размещения объектов федерального значения и иных объектов капитального строительства, размещение которых планируется на территориях 2 и более субъектов Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июля 2017 г. № 884 "Об утверждении Правил подготовки документации по планировке территории, подготовка которой осуществляется на основании решений уполномоченных федеральных органов исполнительной власти, и принятия уполномоченными федеральными органами исполнительной власти решений об утверждении документации по планировке территории для размещения объектов федерального значения и иных объектов капитального строительства, размещение которых планируется на территориях 2 и более субъектов Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2017, № 31, ст. 4940; 2019, № 33, ст. 4822; 2020, № 41, ст. 6433; 2023, № 7, ст. 1147):

а) подпункт "е" пункта 8 после слова "поселения," дополнить словами "муниципальные округа,";

б) пункт 12 после слов "главу поселения," дополнить словами "главу муниципального округа,";

в) подпункт "в" пункта 13 после слов "поселения," дополнить словами "муниципального округа,";

г) предложения первое и второе абзаца первого пункта 16 после слова "поселения," дополнить словами "муниципального округа,";

д) абзацы первый - третий пункта 17 после слова "поселения," дополнить словами "муниципального округа,";

е) предложение второе абзаца четвертого пункта 20 после слов "количеству поселений," дополнить словами "муниципальных округов," после слов "документации по планировке территории," дополнить словами "муниципальных округов";

ж) пункт 5 приложения № 1 к указанным Правилам после слова "поселения," дополнить словами "муниципальные округа,";

з) абзац первый пункта 5 приложения № 2 к указанным Правилам после слова "поселения," дополнить словами "муниципальные округа," после слова "поселений," дополнить словами "муниципальных округов,".

19. Подпункт "а" пункта 3 Правил уведомления собственников здания, сооружения, помещений в них (в том числе собственников помещений в многоквартирном доме), объекта незавершенного строительства, а также нанимателей жилых помещений по договорам социального найма или договорам найма жилых помещений

государственного и муниципального жилищного фонда в многоквартирных домах о том, что такие здание, сооружение, объект незавершенного строительства подлежат сносу или их параметры и (или) разрешенное использование (назначение) подлежат приведению в соответствие с ограничениями использования земельных участков, установленными в границах зоны с особыми условиями использования территории, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13 мая 2019 г. № 588 "Об утверждении Правил уведомления собственников здания, сооружения, помещений в них (в том числе собственников помещений в многоквартирном доме), объекта незавершенного строительства, а также нанимателей жилых помещений по договорам социального найма или договорам найма жилых помещений государственного и муниципального жилищного фонда в многоквартирных домах о том, что такие здание, сооружение, объект незавершенного строительства подлежат сносу или их параметры и (или) разрешенное использование (назначение) подлежат приведению в соответствие с ограничениями использования земельных участков, установленными в границах зоны с особыми условиями использования территории" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, № 20, ст. 2456), после слова "поселения," дополнить словами "муниципального округа,".

20. В постановлении Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 г. № 691 "Об утверждении Правил отнесения централизованных систем водоотведения (канализации) к централизованным системам водоотведения поселений или городских округов и о внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 5 сентября 2013 г. № 782" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, № 23, ст. 2948):

а) в наименовании слова "или городских округов" заменить словами ", муниципальных округов, городских округов";

б) в абзаце втором пункта 1 слова "или городских округов" заменить словами ", муниципальных округов, городских округов";

в) в Правилах отнесения централизованных систем водоотведения (канализации) к централизованным системам водоотведения поселений или городских округов, утвержденных указанным постановлением:

в наименовании слова "или городских округов" заменить словами ", муниципальных округов, городских округов";

в пункте 1 слова "или городских округов" заменить словами ", муниципальных округов, городских округов";

в пункте 2:

в абзаце первом слова "или городских округов при" заменить словами ", муниципальных округов или городских округов при", слова "или городских округов," заменить словами ", муниципальных округов или городских округов,";

абзац второй изложить в следующей редакции:

"Отнесение централизованной системы водоотведения (канализации) к централизованным системам водоотведения поселений, муниципальных округов или городских округов осуществляется посредством утверждения схемы водоснабжения и водоотведения, содержащей сведения об отнесении централизованной системы водоотведения (канализации) к централизованным системам водоотведения поселений, муниципальных округов или городских округов, или актуализации (корректировки) схемы водоснабжения и водоотведения в связи с внесением в нее сведений об отнесении централизованной системы водоотведения (канализации) к централизованным системам водоотведения поселений, муниципальных округов или городских округов (далее - утверждение или актуализация (корректировка) схемы водоснабжения и водоотведения).";

в абзаце третьем слова "или городских округов" заменить словами ", муниципальных округов или городских округов";

в пункте 3:

абзац первый после слова "поселений," дополнить словами "муниципальных округов,";

в абзаце втором:

слова "или городских округов" заменить словами ", муниципальных округов или городских округов", слова "или городских округов," заменить словами ", муниципальных округов или городских округов,", слова "или городского округа," заменить словами ", муниципального округа или городского округа,";

в пункте 4:

в абзаце первом слова "или городских округов" заменить словами ", муниципальных округов или городских округов";

в подпункте "а" слова "или городских округов" заменить словами ", муниципальных округов или городских округов";

в пункте 5:

в абзаце первом слова "или городских округов" заменить словами ", муниципальных округов или городских округов";

в подпункте "ж" слова "или городских округов" заменить словами ", муниципальных округов или городских округов";

в пункте 6:

в абзаце первом слова "или городских округов" заменить словами ", муниципальных округов или городских округов", слова "или городских округов," заменить словами ", муниципальных округов или городских округов,";

в абзаце первом пункта 7 слова "или городских округов" заменить словами ", муниципальных округов или городских округов", слова "или городских округов," заменить словами ", муниципальных округов или городских округов,";

по тексту пункта 8 слова "или городской округ" в соответствующих числе и падеже заменить словами ", муниципальный округ или городской округ" в соответствующих числе и падеже;

в абзацах первом и третьем пункта 9 слова "или городских округов" заменить словами ", муниципальных округов или городских округов";

по тексту пункта 10 слова "или городской округ" в соответствующих числе и падеже заменить словами ", муниципальный округ или городской округ" в соответствующих числе и падеже;

по тексту пункта 11 слова "или городских округов" заменить словами ", муниципальных округов или городских округов";

по тексту пункта 12 слова "или городских округов" заменить словами ", муниципальных округов или городских округов".

21. В постановлении Правительства Российской Федерации от 13 марта 2020 г. № 279 "Об информационном обеспечении градостроительной деятельности" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, № 12, ст. 1776):

а) в Правилах ведения государственных информационных систем обеспечения градостроительной деятельности, утвержденных указанным постановлением:

абзац третий подпункта "д" пункта 2 после слов "городского округа," дополнить словами "уполномоченный орган местного самоуправления муниципального округа,";

пункт 9 после слов "городского округа," дополнить словами "уполномоченным органом местного самоуправления муниципального округа,";

пункт 11 после слов "городского округа," дополнить словами "уполномоченному органу местного самоуправления муниципального округа,";

пункт 15 после слов "городского округа," дополнить словами "уполномоченным органом местного самоуправления муниципального округа,";

б) пункт 3 Правил предоставления сведений, документов, материалов, содержащихся в государственных информационных системах обеспечения градостроительной деятельности, утвержденных указанным постановлением, после слов "городского округа," дополнить словами "орган местного самоуправления муниципального округа,";

в) пункт 2 перечня сведений, документов, материалов, содержащихся в государственных информационных системах обеспечения градостроительной деятельности, доступ к которым осуществляется без взимания платы с использованием официальных сайтов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", утвержденного указанным постановлением, после слов "городских округов" дополнить словами ", генеральными планами муниципальных округов", после слов "городского округа," дополнить словами "объектов местного значения муниципального округа,".

22. По тексту абзаца первого пункта 23 Правил осуществления контроля состава и свойств сточных вод, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 22 мая 2020 г. № 728 "Об утверждении Правил осуществления контроля состава и свойств сточных вод и о внесении изменений и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, № 22, ст. 3496), слова "или городских округов" заменить словами ", муниципальных округов, городских округов".

23. В Правилах внесения изменений в документацию по планировке территории, указанную в части 18 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, отмены такой документации или ее отдельных частей, признания отдельных частей такой документации не подлежащими применению, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2020 г. № 1591 "Об утверждении Правил внесения изменений в документацию по планировке территории, указанную в части 18 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, отмены такой документации или ее отдельных частей, признания отдельных частей такой документации не подлежащими применению

и о внесении изменений в Правила подготовки документации по планировке территории, подготовка которой осуществляется на основании решений уполномоченных федеральных органов исполнительной власти, и принятия уполномоченными федеральными органами исполнительной власти решений об утверждении документации по планировке территории для размещения объектов федерального значения и иных объектов капитального строительства, размещение которых планируется на территориях 2 и более субъектов Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, № 41, ст. 6433; 2023, № 7, ст. 1147; № 15, ст. 2682):

а) абзац первый пункта 7 после слов "главе поселения," дополнить словами "муниципального округа,";

б) абзац первый пункта 12 после слов "количеству поселений," дополнить словами "муниципальных округов,";

в) предложение второе абзаца третьего пункта 16 после слов "главу поселения," дополнить словами "главу муниципального округа,";

г) в предложении втором пункта 18 слова "поселения или" заменить словами "поселения, муниципального округа или";

д) в пункте 19:

в абзаце первом слова "поселения или" заменить словами "поселения, муниципального округа или";

в подпункте "в" слова "поселения или" заменить словами "поселения, муниципального округа или";

е) в абзаце первом пункта 20 слова "поселения или" заменить словами "поселения, муниципального округа или";

ж) пункт 22 после слов "главу поселения," дополнить словами "главу муниципального округа,";

з) пункт 35 после слов "главу поселения," дополнить словами "главу муниципального округа,".

24. В тексте постановления Правительства Российской Федерации от 16 декабря 2020 г. № 2122 "О расчетных показателях, подлежащих установлению в региональных нормативах градостроительного проектирования" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, № 52, ст. 8816) слова "в границах городских округов" заменить словами "в границах муниципальных округов, городских округов".

25. Пункт 3 Правил подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства к централизованным системам горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 декабря 2020 г. № 2122, дополнить словами "в границах муниципальных округов, городских округов".

Федерации от 30 ноября 2021 г. № 2130 "Об утверждении Правил подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства к централизованным системам горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, о внесении изменений в отдельные акты Правительства Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных актов Правительства Российской Федерации и положений отдельных актов Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, № 49, ст. 8316; 2023, № 1, ст. 303), после слова "поселений," дополнить словами "муниципальных округов,".
